ライオンズクラブ国際協会

２０１０年３月１５日（月）

３３０－Ａ地区第３回キャビネット会議「議事録」

場所 ＡＰ西新宿

Ⅰ．井桁幹事より開会宣言

Ⅱ．出席者の紹介、欠席者の報告（定足数の確認）

  キャビネット構成員７９名 出席構成員７３名 欠席構成員６名

  定足数に達しましたので、本会議は成立。

  オブザーバー参加 委員会副委員長・副委員長代理出席 １４名

Ⅲ．① 地区ガバナー挨拶

  ② 前地区ガバナー・名誉顧問会議長挨拶

  ③ 第１副地区ガバナー挨拶

  ④ 第２副地区ガバナー挨拶

Ⅳ．配布資料の説明

  桜田副幹事より資料説明

Ⅴ．議長の選出

  国際会則付則第１０条・第２項（ａ）の（５）及び複合地区会則１５条（ｄ）・第１６条３に基づき、

  岡野忠生地区ガバナーが議長となる旨報告

Ⅵ．議事録署名人の指名

  第１０Ｒ・ＲＣ岡野弘志Ｌ 第７Ｒ・第１Ｚ・ＺＣ赤尾勝三Ｌが指名

Ⅶ．報告事項（一般事項は地区幹事より、会計事項は地区会計より報告）

  資料集①－１ページ

１．ライオンズの現勢

(１)第９３回国際大会

２．国際協会に関する事項

開催期間：２０１０年６月２８日～７月２日

開催場所：オーストラリア・シドニー

２０１０－２０１２年度国際理事候補として山浦晟暉Ｌ推薦証明書を受けとり、２０１０年国際大会指名委員

会に提出された。

 (２)国際大会代議員登録手順の改訂について

  資料集①－７～１１Ｐ

(３)国際本部へのクラブ報告書について

（ 新システム「ｅＭＭＲ－サバンナ」にて入力願います ）

   ア．次期クラブ役員名報告書（ＰＵ－１０１書式）の提出

     締め切り日：５月１５日（土）

1

   イ．月例／年次アクティビティ報告書（Ａ－１書式）の提出

(４)第４８回タイ・パタヤ東洋・東南アジアフォーラム報告

  ２０１０年～２０１２年度国際理事候補者として台湾 タールン・チャンＬ・日本 山浦晟暉Ｌ推薦が

決議された

(５)その他

   ＬＣＩＦ国際援助交付金 新都心ＬＣネパール学童のための浄水設備設置事業に 5,000ドル交付が承認

   特になし

３．ライオン誌日本語版事務所に関する事項

(１)複合地区ガバナー協議会議長連絡会議関係

４．全日本レベルに関する事項（日本ライオンズ連絡事務所）

 前回キャビネット会議以降第５回から第８回まで開催

(２)複合地区委員長連絡会議関係

 前回のキャビネット会議以降

第２回～第３回複合地区会則委員長連絡会議

第４回複合地区国際大会委員長連絡会議

第３回～第４回複合地区ＹＥ委員長連絡会議  以上開催された

(３)ライオンズクラブ中国北京地区創立記念式典について

     ２０１０年３月６日（土）中国北京地区創立記念式典が開催された

(４)国際会長公式訪日報告

   ２０１０年３月１３日（土） インターコンチネンタル東京ベイにて開催された。

(５)その他

    資料集①－１３～２１Ｐ参照

 (１) ３３０複合地区第５６回年次大会

５．３３０複合地区全般に関する事項

ホスト地区 ： ３３０－Ａ地区

開催月日  ： ２０１０年５月１５日（土）

場  所    ： 東京プリンスホテル

登 録 料  ： １０，０００円

代議員登録締切り ： ２０１０年４月２日（金）

一般登録締切り   ： ２０１０年４月２３日（金）

ア．第５６回大会議事運営構成について
 検討中
イ．分科会編成について
 資料集①―２２Ｐ
ウ．第５６回大会運営部会（各部会）構成について
 資料集①－２３Ｐ

(２)その他

2

ア. ハイチ地震災害支援金の複合地区緊急対策基金から５００，０００円を拠出した。

   イ. 国際協調・モンゴル支援委員会より、光が丘公園にて在日モンゴルの方々によるモンゴル春祭り

へ協賛金として、\30,000のＡ地区協力依頼がございましたので、拠出した。

  ウ. 複合地区ＹＥ委員会よりＡ地区負担金￥２５０，０００の協力依頼がございましたので、拠出し

た。

  エ．３３３－Ｅ地区にて開催されました薬物乱用防止マーベラスアカデミーイベントの冊子が届きま

したので、本日、各クラブに２部ずつ配布をご用意させていただきました。ゾーン・チェアパ

ーソンの皆様には誠に申し訳ございませんが、ガバナー諮問委員会においてご配布をお願い申

し上げます。

   オ. 青少年・ライオンズクエスト特別委員会が５月２５日火曜日に開催が予定されております。

     次期ガバナー、第１副地区ガバナー、第２副地区ガバナーの各予定者を対象として、勉強会が

開催されます。

   カ. 地球温暖化防止「カーボン・オフセット」取り組みについて

     資料集①の２４～２５Ｐ参照。

(１)各種行事に関する事項

６．３３０－Ａ地区全般に関する事項

ア．本年度主要行事日程

  資料集①－２Ｐ参照

  次期三役セミナー ２０１０年５月２４日（月）東京プリンスホテルにて開催

イ．新クラブ結成・チャーターナイト

  現在無し

ウ．周年行事

  資料集①－３～４Ｐ参照

エ. クラブ名称変更・解散・合併

  資料集①－２６Ｐ参照

  (２) ガバナー公式訪問、及びクラブ訪問の報告

     本日まで２１ヶ所ガバナー公式訪問・１８７ヶ所のクラブ訪問

     資料集①―５～６Ｐ参照  横河委員長より渋谷ＬＣ ＣＮ日付変更６月２２日

(３) 地区名誉顧問会に関する事項

  緊急名誉顧問会２０１０年２月８日(月)日本橋ロイヤルパークホテル

  第３回名誉顧問会２０１０年３月１０日(水)日比谷松本楼    にて開催された

(４) リジョン・チェアパーソン、ゾーン・チェアパーソン全般に関する事項

  ガバナー諮問委員会の開催をキャビネット会議終了後５日以降より開催依頼

(５) 各委員会全般に関する事項

  ３月２３日(火)環境リーダー養成講座 開催

  ３月２６日(金)～２７日(土)ライオンズリーダーシップ研究会 開催

3

 (６) 会計に関する事項

ア．ドルのレートについて―３月のレート：1ドル ９０円

イ．クラブからの地区会費、地区大会費の入金状況

  ３月５日現在１５４クラブ入金

   ウ．各義援金、協賛金について

      ・ハイチ地震被害寄付金について

３３０－Ａ地区愛の泉基金より１００万拠出

ＬＣＩＦ・読売新聞社・読売愛の事業団・朝日新聞厚生文化事業団を窓口とする寄付願い

 ・チリ地震災害

ＬＣＩＦを窓口

 ＹＥ協賛金      資料集①―２９Ｐ  １６１クラブより入金

 ＬＣＩＦ２０ドル献金 資料集①―３０Ｐ  １６７クラブより入金

   エ. 新春賀詞交歓会報告について

     ５３０名出席   資料集①－３１Ｐ

オ．国際会費納入遅滞について

  納入について ＺＣに依頼

  (７) ２０１０－２０１１年度地区ガバナー、第１および第２副地区ガバナー選出について

ア．立候補届受付

日 時 ： ２０１０年３月１９日（金）１３：３０～１６：３０ １日のみ

場 所 ： キャビネット事務局会議室内 選挙管理委員会

 イ．資格審査日   ２０１０年３月２６日（金）

 ウ. 公示日     ２０１０年４月 ２日（金）

エ. 選挙運動期間  ２０１０年４月 ３日（土）～４月２３日（金）

オ. 立会演説会

日 時 ： ２０１０年４月５日（月）１３：３０～１５：３０

場 所 ： 九段会館ホール

    内 容 ： 立候補者所信表明、応援者推薦演説

参加対象 ： ３３０－Ａ地区所属クラブ会員

 カ．選出日     ２０１０年４月２４日（土） 第５６回年次大会当日

(８) ３３０－Ａ地区第５６回年次大会に関する事項

ア．大会運営組織

  資料集①－３２Ｐ

 イ．大会行事日程

    日 時： ２０１０年４月２４日（土）第 1部代議員会、第 2部大会式典、第 3部感謝の集い

    場 所： 東京プリンスホテル

 ウ. 代議員会進行勉強会（議事運営委員会、各分科会別委員長・副委員長・顧問による勉強会）

    日 時： ２０１０年４月９日（金） １３：００～１４：３０

4

場 所： 東京プリンスホテル プロビデンスホール

エ．準備会関係

    第５６回年次大会 第１回全体会議（大会運営部会 各部会正副部会長・部会員対象）

    日 時： ２０１０年４月９日（金） １５：００～１７：００

場 所： 東京プリンスホテル プロビデンスホール

 オ．大会記念アクティビティ(第１１回東京都障害者スポーツ大会特別協賛事業)について

    日 時：  第１日 ２０１０年５月２９日（土）

第２日 ２０１０年５月３０日（日）

場 所： 駒沢オリンピック公園総合運動場陸上競技場（東横線 都立大学駅）

カ．大会登録状況

  資料集①－３３Ｌ～３７Ｐ

キ．来賓者について

  （９）３３０－Ａ地区第５６回年次大会「ガバナーズ・アワード」に関する事項

 ア．審査結果について  資料集①－３８～３９Ｐ

 イ．表彰方法について： ２０１０年４月２４日（土）第５６回年次大会にて表彰

 ウ．３３０複合地区第５６回年次大会への申請クラブについて

優秀賞 東京秋川ＬＣ、アイディア賞 東京荒川ＬＣにて申請

 エ．ガバナー特別賞について   検討中

（10）第９３回オーストラリア・シドニー国際大会について

  ア．ガバナーとガバナーエレクトを囲む会

    ６月３０日１８時より開催 場所等国際委員会にて検討中

  イ．インターナショナルパレード

    資料集①－４０～４７Ｐ参照

（11）ｅＭＭＲ－サバンナ支援タスクチーム発足について

    資料集①－４８Ｐ ｅＭＭＲタスクチームを作り第４回キャビネット会議にて答申をする。

（12）その他

      なし

Ⅷ．議 事

(１)一般事項

１．協議事項（ガバナー提出案件）

ア．３３０－Ａ地区キャビネット関係事項

①２００９～２０１０年度３３０－Ａ地区上半期会計報告に関する事項ならびに会計監査報告

 ２月１６日(火)１４時 キャビネット会議室にて会計監査委員の田中冨美夫Ｌ・吉田光一郎Ｌ

 に監査、吉田Ｌより監査結果適正報告有り。

 「２００９年－２０１０年度３３０－Ａ地区上半期会計報告書承認の件」      承認

 なおこの「２００９年－２０１０年度３３０－Ａ地区上半期会計報告書承認の件」については

 「第５６回年次大会「経理分科会」に地区ガバナー提案とする事」         承認

5

②その他

 なし

(２)３３０－Ａ地区第５６回年次大会関係

ア．大会議案集

 ①大会議事規則

②2010－2011年度地区ガバナー、第１および第２副地区ガバナー選挙規定

③2010－2011年度地区ガバナー、第１および第２副地区ガバナー代議員会における選挙に関する規定

 以上第２回キャビネット会議にて承認済み 資料集②－１～９Ｐ参照

④分科会別代議員数

 資料集②－１０Ｐ参照  代議員登録数２７クラブに間違いあり訂正。

 分科会登録人数偏りあり変更をお願い。

⑤ガバナー提出案件（代議員総会、分科会）

 ②－１１Ｐ参照

 ①代議員総会について      案件１．ガバナー提出案件とする

 ②分科会 ２）経理分科会    案件１．

                 案件２．

                 案件３．以上３項目ガバナー提出案件とする

      １）政策・会則分科会 案件１．３）環境関係分科会  案件１．

２点については後の審議を経てガバナー提出案件とする

⑥各クラブからの提出案件（分科会）資料集②１１Ｐ参照

 Ｂ 各クラブからの提出案件   案件１．ガバナー提出案件とする

 ⑤⑥のガバナー提出案件                        承認

⑦分科会シンポジウムテーマについて

      現在検討中            ガバナー一任       承認

    ⑧その他

   イ．大会プログラム               ガバナー一任       承認

   ウ．大会予算案 ②－１２Ｐ参照                      承認

(３)３３０複合地区関係

  資料集②－１３Ｐ                承認

(４)全日本レベル関係               特になし

(５)ライオン誌日本語版事務所関係         特になし

(６)国際協会関係                 特になし

(１)各位よりの提出案件

２．その他

  各委員会からの答申書参照

6

(２)各委員会委員長報告事項

    各委員会委員長報告書参照

政策・会則委員会 委員長 野崎Ｌ

ガバナー諮問事項に対する答申書通り承認願いたい。

（質問）上野ＺＰ 個人の預託金は無くなった。よって第１章第７条は改正しなくて良いのでは？

   野崎委員長 いずれはクラブにも預託金は返還すべき第一段階として個人は終了

   池田委員長 原案に賛成 会計年度の時期が違う為支援会の会計報告を出来ない

長期計画委員会  委員長 曽根原Ｌ

   ガバナー諮問に対して今まで５回の会議を持ち、３つの諮問に対して答申しています。

   答申書通りご報告いたします。

会員委員会 委員長 木下Ｌ

   第１に例会・アクティビィティーの活性化は第２回キャビネット会議に提出済み。

   第２に共通パンフレット作成については、２７クラブ申し込み、１３クラブ見送り

     ＭＡＲＬチームにて検討

   第３に家族会員の権利と資格について

  （質問） 野崎委員長 代議委員の資格１４名にて得られる。よって１名家族会委員が加わると２票と

成るため、この代議員登録をしっかりして欲しい。

       千々波ＲＣ チェック機構を設ける必要がある。

指導力育成委員会 委員長 藤井Ｌ

   答申書通り報告いたします。特に年次大会において委員会スペースを設置希望に対し

   年次大会にて委員会スペースを設けたいと思います。

エクステンション委員会 委員長 石井Ｌ

   答申書通り報告いたします。現在検討中のクラブもある。

リテンション委員会 委員長 横河Ｌ

   当クラブの答申書はありませんが委員長報告書参照してください。

          ５分休憩

井桁幹事 ５時までに終了が難しい。よって５時以降延長することを提案      了承

  広報委員会 委員長 近藤Ｌ

   答申書通り報告いたします。

環境委員会 委員長 風間Ｌ

   答申書について年次大会議案として提出したい。

国際委員会 委員長 渡辺Ｌ

   答申書通り報告いたします。今回代位議員登録が変更になっていますご注意願います。

青少年育成委員会 委員長 瀧澤Ｌ

   答申書通り報告いたします。ＹＥについては昨年度の会計報告を添付いたしました。

   その他４点の件答申の承認をお願いする。

  （意見）野崎委員長 メンバー一人 1,000円の拠出があるので、使用方法を精査して欲しい

7

      井桁幹事  前期のＹＥ会計報告があるので参照してください。

福祉委員会 委員長 戸田Ｌ

   各委員会からの答申書参照 特に第１１回東京都障害者スポーツ大会への参加願い

年次大会委員会 委員長 飯田Ｌ

年次大会アンケートに対する答申となっています。宮家の参加が公務削減の為ご臨席いただけませ

ん。感謝の集いに受賞クラブご参加下さい。

選挙管理委員会 委員長 池田Ｌ

    キャビネット会議委員長報告書参照。日時にご注意お願いします。

組織連携特別委員会 委員長 家凱委員長

    キャビネット会議各委員会からの答申参照。ニコスカードからＶＩＳＡへの切り替えお願い

    地区にて１０００人加盟が目標、当面５００人を目標としたい。

 (３)その他

    政策・会則委員会『次期ガバナー、第１及び第２副地区ガバナー選挙について』

    野崎委員長 キャビネット提出案件参照

     地区ガバナー・第１及び第２副地区ガバナー選出は、信任投票ではないので、選挙による

     無記名投票を行うことを上程

    (意見)

     曽根原委員長 選挙は拍手にて行っている、従来通り行うので良い。

     野崎委員長  地区会則に規定を設けてから行うことである。

     池田委員長  候補者が１名の場合別の方法で選出出来る。このことが従来から拍手による選出とな

っていた。案件の件慎重に議論が必要なので、今回は従来通り行うのが妥当である。

     上野ＺＣ   投票用紙を使って無記名投票とある、地区にて勝手に解釈は良くない。挙手も

            無記名に反するので駄目である。慎重な議論が必要。

     風間委員長  議事録が重要である。拍手で行った事を曖昧に報告することが問題である。

            よって選挙に賛成する。

     近藤委員長  池田委員長の意見従来通りに賛成する

     千々波委員長 キャビネット会議に上程された以上会則通り、投票することに賛成

     今村ＲＣ   議論を尽くしてから行うべきである、よって今期は従来通り行い、来期に検討

     岡野ガバナー この問題について時間延長しても、審議を尽くしてください。

     木下委員長  原則に戻って考え、且つ委員会から上程されているのだから実行したほうがよい。

     吉村ＺＣ   時間厳守を守る為にも、今議論で無く 挙手にて決定した方が良い

             休憩

再開

     井桁幹事   これより審議を再開します。幹事団定数の確認願います 定数確認 承認

     岡野ＲＣ   議長・ガバナー一任を提案

8

     岡野ガバナー 岡野ＲＣの提案 『次期ガバナー、第１及び第２副地区ガバナー選挙について』

              この答申についてどのように判断するかを議長・ガバナー一任にします。

賛成の方

            全員起立にて賛成                         承認

     井桁幹事   この答申についてガバナー一任と言うことで承認されました。

            ガバナーがお預かりいたしますので、第１副地区・第２副地区ガバナー

            又構成員の方々、ガバナー判断に従うと言うことで了承していただきたい。

                                        全員 了承

            答申について進めさせていただきます。

      政策・会則委員会

     「３３０－Ａ地区経理規定改正について」  年次大会 政策会則分科会へ提出  承認

   環境委員会

    「長期継続重点奉仕事業について」     年次大会 環境関係分科会へ提出   承認

   １．薬物乱用防止教育ゴールド認定講師連絡会の設置                承認

 青少年育成委員会

   ２．薬物乱用防止啓発活動支援の為の協賛金拠出依頼                承認

   ３．薬物乱用防止委員会委員一部留任の件                    承認

      ４．薬物乱用防止啓発活動のキャビネット事務局の受付窓口設置           承認

Ⅸ．今後のキャビネット会議予定

１．３３０－Ａ地区第４回キャビネット会議

     日 程  ２０１０年６月１４日（月）

     受 付  １３時００分～１３時５０分

     時 間  １４時００分～１７時００分

     懇親会  １７時３０分～１９時００分

場 所  東京プリンスホテル

Ⅹ．閉  会

若尾会計  ４月９日年次大会代議員会 議事運営進行勉強会が開催されます。

      年次大会に向けて皆様のご協力お願いします。     閉会

9

10

	第３回キャビネット会議「議事録」
	ライオンズクラブ国際協会
	２０１０年３月１５日（月）
	場所　ＡＰ西新宿
	(１)第９３回国際大会
	Ⅷ．議　事

	署名